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Anotace

This study deals with the description of genetic variability of current populations

of the European ground squirrel (Spermophilus citellus) using 12 microsatellite

loci, the analysis of which showed relatively high intrapopulation variability with

high proportion of heterozygous individuals, but also negative isolation and very

high differentiation between populations which prevents long-term stable

existence of these populations, and which requires further design of conservation

measures that are also mentioned in this study.
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1. Úvod

1.1. Rozšíření studovaného druhu

Sysli rodu Spermophilus jsou hlodavci patřící do čeledi veverkovitých

(Sciuridae). Tato skupina zahrnuje jak stromové, tak pozemní hlodavce a je pak

dále je rozdělována na 3 hlavní podčeledi. 1) Podčeleď Sciurinae, do které patří

druhy typických stromových veverek jako například veverka obecná (Sciurus

vulgaris), ale i druhy létavých veverek, jako poletuška severní (Glaucomys

sabrinus), či poletuška slovanská (Pteromys volans). 2) Dále pak podčeleď

Callosciurinae, zahrnující především stromové veverky žijící v jihovýchodní

Asii. 3) Poslední podčeleď se nazývá Xerinae a patří do ní jak sysel obecný

(Spermophilus citellus) tak i rody jemu nejblíže příbuzné, a to například rod

afrických pozemních veverek (Xerus), rody burunduků a čipmanků (Eutamias,

Tamias), svišti (Marmota), psouni (Cynomys) a další (Kryštufek & Vohralík,

2012). Podle současných znalostí do rodu Spermophilus spadá skupina patnácti

druhů (Helgen et al., 2009), jejichž geografické rozšíření je vymezeno na

Palearktickou oblast, tedy na území Eurasie, kde zabírá pás stepí (včetně lesostepí

a polopouští), který se táhne od střední Evropy až k břehům Žlutého moře v Číně

(Kryštufek & Vohralík, 2012). Druhy syslů jsou zpravidla alopatrické, ale u

některých druhů dochází k překrývání jejich areálů rozšíření a je zaznamenána

částečná hybridizace mezi těmito druhy způsobená částečně sympatrickým

výskytem. Na území severního Kazachstánu a Ruska takto žijí druhy S. major, S.

fulvus a S. erythrogenys, kde je sympatrická zóna široká 200-240 km.

Sympatrický výskyt byl zaznamenán také u druhů S. suslicus a S. citellus na

území Ukrajiny, kde je sympatrická zóna značně užší (Kryštufek & Vohralík,

2012).

Sysel obecný (Spermophilus citellus) je druh s nejzápadnějším výskytem

v porovnání s ostatními druhy rodu Spermophilus a svým geografickým

rozšířením je v současnosti vázán na území České republiky, Slovenska,

Maďarska, Rumunska, na část západní Ukrajiny, severní část Srbska, ale i na

území Turecka a Moldavska (Helgen et al., 2009). V období čtvrtohor,

konkrétněji v jejich starším období zvaném pleistocén, bylo rozšíření sysla

obecného v průběhu let dáno zeměpisnou šířkou a změnami teplot mezi glaciály

a interglaciály. Pro druhy vyžadující kontinentální klima, do kterých sysel
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obecný zcela jistě spadá, byl důležitým faktorem určující rozšíření druhu navíc i

gradient oceánického a kontinentálního klimatu, který byl velmi variabilní během

pleistocenních glaciálních cyklů. Fosilní záznam vypovídá o tom, že sysel

obecný byl více rozšířen během pleistocenních glaciálů než v interglaciálech a

další studie fylogeografie rozdělila tento druh na dvě hlavní geografické skupiny,

které se od sebe v průběhu let odlišovaly (Říčanová et al., 2013). Za první

geografickou skupinu lze považovat tu s největší genetickou diverzitou s centrem

v současném Bulharsku a za druhou pak skupinu s nejsevernějším centrem

výskytu, a to v jižní části Panonské pánve ve střední Evropě mezi Alpami a

Karpaty. Zvířata z této druhé skupiny pak nejspíše v průběhu glaciálních period

opakovaně rozšiřovala svůj areál výskytu a kolonizovala severnější a západnější

oblastí, zatímco během interglaciálů se pak stahovala zpět směrem k výše

zmiňovanému centru výskytu (Říčanová et al., 2013). Expanze sysla obecného

na území České republiky v holocénu souvisely i s postupným odlesňováním a

vytváření habitatů vhodných pro sysly. Výskyt těchto habitatů na území České

republiky umožnil růst populací, který skončil přibližně v roce 1960, kdy začalo

docházet k poklesu početnosti populací až zániku některých syslích lokalit

zapříčiněného především změnami využívání půdy, fragmentací a celkově

častějšími a většími zásahy člověka do krajiny (Anděra & Hanzal, 1995). V roce

2007 se sysel obecný vyskytoval na území České republiky na 34 lokalitách. Za

nejzápadnější rozšíření v České republice lze považovat populace obývající

lokality v Karlových Varech a mezi nejvýchodnější areály rozšíření patří lokality

ve východní části Jihomoravského kraje, například Vyškov a Kyjov (Matějů et.

al., 2008).
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Obr. 1: Mapa současného rozšíření sysla obecného (Spermophilus citellus).

Písmeny ABC je vyznačené rozšíření poddruhů (S. citellus citellus, S. citellus

gradojevici, S. citellus karamani) (Kryštufek & Vohralík, 2012).

1.2. Biologie a ekologie

Sysel obecný (Spermophilus citellus) je středně velký sysel rodu

Spermophilus, který, stejně jako většina zvířat patřících do druhů tohoto rodu

nese ancestrální znak kryptického zbarvení, což v některých případech

způsobuje malou míru odlišnosti. Jejich lebka dosahuje menších rozměrů než

lebka zástupců rodu psounů (Cynomys) a rodu svišťů (Marmota) a mají i značně

delší a méně uhlazenou srst než ostatní zástupci pozemních veverek (Helgen et

al., 2009). Oválné tělo sysla obecného dosahuje celkové délky zhruba 200 mm a

hmotnosti 200-400 g (Novak, 1999). Mají středně dlouhý, válcovitý, hodně

osrstěný ocas a relativně krátké končetiny. Jejich chodidla jsou pokryta krátkými

stříbřitými chlupy a vyrůstají z nich poměrně málo zahnuté drápky. Srst sysla je

nahnědle nebo nažloutle šedá s častými světlými skvrnami o průměru asi 1-2 mm

na dorzální části těla a nápadný je i kroužek bílé srsti okolo oka. Uši jsou

redukované a hustě pokryté krátkými chlupy, které se však neseskupují v žádné

chomáče. Hlava má z profilu konvexní tvar s relativně velkýma očima, čelist je

dána zubním vzorcem typickým pro rod Spermophilus (1/1, 0/0, 2/1, 3/3= 22) a
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obsahuje hypsodontní stoličky trojúhelníkovitého tvaru. (Kryštufek & Vohralík,

2012). Samice mají 5 párů prsních bradavek a u samců je přítomna pyjová kost,

která se geograficky liší a může sloužit jako rozpoznávací znak pro poddruhy S.

Citellus (S. citellus citellus, S. citellus gradojevici, S. citellus karamani)

(Kryštufek & Vohralík, 2012).

Druhy patřící do rodu Spermophilus, tedy i sysel obecný, se primárně

vyskytují na otevřených pláních, stepích a tundrách v Palearktické oblasti.

V zalesněných oblastech jsou omezeny na okrajové lemy, které slouží jako jejich

útočiště (Helgen et al., 2009). Na území České republiky se v současnosti sysli

vyskytují na plochách s krátkým travním porostem, jako jsou například kosené

louky, pastviny a meze (Grulich, 1960) a na půdách vhodných pro hrabání

dočasných, nebo trvalých nor (Matějů et al., 2008). Jejich potravu tvoří z největší

části rostlinná složka jako například semena, oříšky, kořeny, cibulky, zrna, zelená

vegetace, ale také potrava živočišná v podobě hmyzu, malých obratlovců a někdy

i jejich vajíček. Sysel obecný je striktně denní živočich s největší aktivitou

především ráno, jakmile slunce dostatečně ohřeje povrch. V čase největšího

horka pak zalézá do nor, ve kterých ochlazuje svoji tělní teplotu (Helgen et al.,

2009). Od mnohých hlodavců se odlišují zejména sociálním způsobem života

v různě početných koloniích, ve kterých jsou schopni se dorozumívat pomocí

variací zvukových signálů. Zimní spánek u sysla obecného trvá 5 až 5,5 měsíce

při životě v nížinách, 7 až 7,5 měsíce žije-li populace v horách, a během

hibernace je sysel závislý na relativně velkém množství podkožního tuku, díky

němuž si v noře nemusí hromadit zimní zásoby potravy (Kryštufek & Vohralík,

2012).

Sysel obecný je důležitou součástí potravního řetězce a jeho přítomnost


[…]


Hl16 0,000 0,000 0,000 0,000 0,001 0,000 0,000 0,001 0,000 0,001 0,001 0,000

Hod 0,001 0,001 0,153 0,001 0,001 0,000 0,000 0,000 0,153 0,055 0,000 0,000

PV18 0,001 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,001 0,000 0,001 0,001

PV19 0,001 0,000 0,205 0,000 0,055 0,000 0,000 0,000 0,000 0,001 0,000 0,001

Roz18 0,000 0,001 0,037 0,000 0,034 0,000 0,000 0,000 0,045 0,010 0,001 0,000

Roz17 0,000 0,000 0,000 0,000 0,126 0,000 0,000 0,000 0,000 0,034 0,001 0,000

KV18 0,000 0,000 0,028 0,000 0,042 0,000 0,000 0,110 0,000 0,000 0,001 0,000

KV19 0,000 0,001 0,030 0,000 0,042 0,000 0,000 0,001 0,000 0,000 0,001 0,000

B17 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

B18 0,000 0,000 0,000 0,000 0,025 0,000 0,000 0,000 0,048 0,000 0,000 0,000

P18 0,000 0,000 0,000 0,000 0,001 0,000 0,000 0,001 0,000 0,000 0,030 0,000

P17 0,000 0,000 0,000 0,001 0,000 0,000 0,000 0,172 0,000 0,000 0,001 0,000

Rad 0,001 0,000 0,111 0,055 0,001 0,055 0,000 0,000 0,102 0,178 0,098 0,000

Příloha č. 2: Odhadované frekvence nulových alel napříč lokusy pro populace sysla obecného (Spermophilus citellus) podle místa odběru vzorků na

území ČR.

Hl: Hluboká, Hod: Hodkovice nad Mohelkou, PV: Písečný vrch, Roz: Rozovy, KV: Karlovy Vary, B: Brno, P: Praha, Rad: Radouč. Žlutě zvýrazněné

hodnoty jsou považovány za nulové alely.

ST10 Ssu5 Ssu15 Ssu16 IGS-1 IGS-110bSsu7 Ssu1 MS45 MS56 MS41 Ssu8

Hl 0,000 0,056 0,033 0,000 0,001 0,015 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Hod 0,001 0,001 0,153 0,001 0,001 0,000 0,000 0,000 0,153 0,001 0,000 0,000

PV 0,001 0,000 0,144 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,049 0,048 0,000 0,001

Roz 0,000 0,000 0,020 0,000 0,122 0,000 0,000 0,000 0,066 0,000 0,001 0,000

KV 0,000 0,000 0,029 0,000 0,042 0,000 0,000 0,102 0,000 0,001 0,001 0,000

B 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

P 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,321 0,019 0,000 0,119 0,000

Rad 0,001 0,000 0,111 0,055 0,001 0,055 0,000 0,000 0,001 0,178 0,098 0,000

Příloha č. 3: Párové hodnoty fixačního indexu FST podle jednotlivých populací Spermophilus citellus na území ČR.

Hl18: Hluboká 2018, Hl17: Hluboká 2017, Hl16: Hluboká 2016, Hod: Hodkovice nad Mohelkou 2019, PV18: Písečný vrch 2018, PV19: Písečný vrch

2019, Roz18: Rozovy 2018, KV18: Karlovy Vary 2018, KV19: Karlovy Vary 2019, B17: Brno 2017, B18: Brno 2018, P18: Praha 2018, P17: Praha

2017, Roz17: Rozovy 2017, Rad: Radouč 2019.

Rozsahy hodnot fixačního indexu FST: 0,00< FST<0,05… malá genetická diferenciace (modře), 0,05< FST<0,15… střední genetická diferenciace

(zeleně), 0,15< FST<0,25… silná genetická diferenciace (žlutě), FST>0,25…velmi silná genetická diferenciace (červeně).

(* ): označení pro statisticky významné hodnoty (P < 0,05).

Hl18 Hl17 Hl16 Hod PV18 PV19 Roz18 Roz17 KV18 KV19 B17 B18 P18 P17 Rad

Hl18 0,000

Hl17 0,054 0,000

Hl16 0,064 0,051 0,000

Hod 0,250 0,171 0,325 0,000

PV18 0,426 0,418 0,480 0,494 0,000

PV19 0,400 0,375 0,403 0,377 0,045 0,000

Roz18 0,423 0,397 0,418 0,425 0,102 0,102 0,000

Roz17 0,341 0,318 0,317 0,366 0,207 0,165 0,143 0,000

KV18 0,195 0,129 0,159 0,215 0,330 0,281 0,347 0,255 0,000

KV19 0,226 0,119 0,168 0,280 0,424 0,345 0,379 0,269 0,003* 0,000

B17 0,297 0,243 0,280 0,194 0,292 0,210 0,323 0,226 0,198 0,212 0,000

B18 0,308 0,257 0,292 0,180 0,349 0,264 0,357 0,236 0,219 0,243 0,003* 0,000

P18 0,435 0,370 0,470 0,224 0,537 0,451 0,483 0,374 0,319 0,389 0,236 0,214 0,000

P17 0,341 0,257 0,318 0,306 0,427 0,341 0,396 0,258 0,075 0,127 0,217 0,209 0,309 0,000

Rad 0,494 0,449 0,521 0,332 0,589 0,493 0,510 0,417 0,442 0,515 0,287 0,237 0,224 0,454 0,000