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Bakalářská práce Vojty Kovaříka navazuje na předchozí studie sysla obecného

v České republice a je součástí výzkumu sloužící jako podklad pro jeho záchranný

program, který probíhá ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR.

Původně bylo v plánu, že si Vojta osvojí dovednosti jak ve „wet labu“, tak „dry labu“,

a tak doplní a zpracuje další vzorky. K tomu bohužel kvůli protiepidemiologickým

opatřením nemohlo dojít, proto jsme byli nuceni do konečné analýzy dat zahrnout jen

vzorky, které byly již v laborce zanalyzovány v předchozím roce. Vojta tedy dostal již

data ze sekvenátoru (z fragmentové analýzy) k odečítání alel. Pustil se do práce

v podstatě hned a již před Vánocemi měl data pohromadě. Musím zmínit jeho proaktivní

přístup, a i v době různých a stále se měnících protiepidemiologických omezení a

opatření, jsme se několikrát setkali a konzultovali, jak data analyzovat a také pak

interpretovat.

Jsem přesvědčena, že práce přináší nové a důležité informace o stavu ex-situ chovů

sysla obecného v zoologických zahradách a dalších lokalitách, které ještě nebyly

studovány. Genetická variabilita těchto odchovů se zdá být větší než na jednotlivých

izolovaných populacích v porovnání s přechozími pracemi. Projevil se zde efekt smíchání

jedinců z různých populací (slovenských a českých), a proto tito jedinci mohou sloužit

k podpoře stávajících izolovaných populací na českém území a i k případnému zakládání

nových, ideálně v blízkosti těch současných. Myslím, že se Vojtovi podařilo dobře se

zorientovat v analýze dat, základních populačně genetických parametrech, ve všech

výsledcích a v jejich interpretaci. Také byl studentem, který naslouchá a umí představu

školitele zhmotnit do textu, hledá si sám literaturu a nad výsledky přemýšlí.

Rozhodně ráda práci doporučuji k obhajobě a těším se případně na další spolupráci

v dalších stupních studia.
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